令和３年２月１９日

天童市新型コロナウイルス感染症対策本部

本部長 山 本 信 治 様

天童市議会新型コロナウイルス感染症対策支援本部

本部長 山 崎   諭

新型コロナウイルス感染症に関する提言

 標記のことについて天童市議会新型コロナウイルス感染症対策支援本部に

おいて協議した結果、下記のように提言いたします。

記

１ 感染症防止対策について

(1) 感染が確認された施設の消毒等に要する経費。

 (2) 高齢者施設職員の定期的な PCR検査費用。

 (3) 感染者の濃厚接触者が直ちに検査できる抗原検査キットの準備。

２ 経済・雇用対策について

(1) 雇用調整助成金申請代行補助金申請期限の延長。

(2) 観光業（飲食業）等緊急経営支援給付金（宿泊、旅行、貸切バス、タク

シー、土産店）、及び天童温泉等緊急経営支援給付金の追加支援。

(3) 天童市飲食業等緊急支援給付金の卸売業等への拡充（食材、酒類、飲料

水、ホテル関連業者等）。

 (4) プレミアム付商品券の再発行やＱＲコード決済等を利用した新たな消

費喚起事業の検討。

(5) プレミアム付商品券の換金業務の見直し。

(6) 休業支援金が受け取れない市民への支援。

３ その他の支援策等について

 (1) ワクチン接種の体制構築と市民への情報開示。

 (2) ワクチン接種が予定されている施設に行けない市民への支援。

(3) 誹謗中傷等に関する相談窓口の設置及び弁護士への相談料等の支援。

(4) 災害時避難所の運営計画見直し。

(5) 高齢者向けに自宅でできるサービスや運動メニューの提供。

(6) 買い物等代行サービスの検討。

 (7) 需要の減少に伴う農畜産物等を販売するシステムの構築。

 (8) 県外在住の学生へ支援物資の再支給。

(9) 自立支援に関する相談窓口の人員体制の強化。

４ 上記の各項目を実行するための予算措置を講じること。

５ 国への支援策の提言等について

(1) 医療・介護従事者への支援拡充や持続化給付金の再給付等

６ 各会派等でまとめた要望等を添付しますので参考とされたい。